
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ICS   13.060.20 

CCS   P 41 

 41 

河 南 省 地 方 标 准 

DB41/T 2857—2025 

 城乡供水一体化工程建设导则 
 

 

 

 

2025 – 04 - 21 发布 2025 - 07 - 20 实施 

河南省市场监督管理局  发 布 



DB41/T 2857-2025 

I 

目 次 

前言 ................................................................................. II 
[...]



DB41/T 2857—2025 

7 

e) 非开挖施工、过河、顶管、定向钻、明敷管道等应根据地质条件、施工条件和使用环境进行技

术经济分析后择优选择。 

6.7.12 阀门选用符合下列规定： 

a) 口径 DN 15 mm～DN 50 mm 阀门宜采用铜阀门； 

b) 口径 DN 50 mm～DN 300 mm 阀门宜采用闸阀； 

c) 口径 DN 300 mm～DN 1800 mm 阀门宜采用蝶阀； 

d) 排气阀推荐采用复合式高速进排气阀（口径 DN 50 mm～DN 300 mm）； 

e) 泄（排）水阀宜采用硬密封闸阀； 

f) 阀门的公称压力等级不宜小于 1.0 MPa。 

6.7.13 管材、阀门选型中涉及重叠部分的管径或口径可根据现场实际情况择优选型。 

6.7.14 配水管网中阀门的设置应能满足事故管段切断需要，其位置可结合连接管及重要供水支管的

节点设置，干管上阀门间距宜为 500 m～1 000 m。  

6.7.15 配水管道隆起点应设置排气阀，竖向布置平缓时，宜按 500 m 间隔设置排气阀。 

6.7.16 配水管网低洼处、阀门间应设置泄水装置。 

6.7.17 管道穿越河流时，管道敷设符合下列要求： 

a) 可采用沿现有桥梁架设或采用管桥或敷设倒虹吸管从河底穿越等方式； 

b) 穿越河底时，管道管内流速应大于不淤流速，在两岸应设阀门井，应有检修和防止冲刷破坏的

措施。上游阀门井内宜考虑过滤器和排泥措施； 

c) 管道在河床下的深度应在其相应防洪标准的洪水冲刷深度以下，且不小于 1 m； 

d) 管道埋设在通航河道时，应符合航运部门的有关规定，并在河岸设立标志，管道埋设深度应在

航道底设计高程 2 m 以下。 

6.7.18 城乡供水一体化工程应安装取水、出厂水计量总表和户表，并根据实际需要设置分区分级计量

设施。有条件的可采用远传智能水表。 

6.7.19 水表质量及安装符合下列要求： 

a) 水表应符合 GB/T 778（所有部分）、JJG 162 的有关要求； 

b) 水表前后应有直管段，表前长度为水表口径的 10倍，表后长度为水表口径的 5倍； 

c) 智能水表防护等级应达到 IP68。 

6.7.20 输配水管道的埋设深度，应根据冰冻情况、外部荷载、管材性能、抗浮要求及与其他管道交叉

等因素确定。管道敷设应符合 GB 50013 和 GB/T 43824 的有关要求。 

二次供水 

6.8.1 二次供水应充分利用城乡供水管网压力，并依据城乡供水管网条件，综合考虑建筑物类别、高

度、使用标准等因素，经技术经济比较后合理选择。 

6.8.2 二次供水系统（设施）选型应综合比较安全、能耗、投资、运行管理等因素。 

6.8.3 下列区域不应选择叠压供水方式： 

a) 供水管网水量不足、压力不稳定、波动过大的地区、经常性停水的供水区域； 

b) 供水管网管径小于或等于 DN 100 的区域； 

c) 使用叠压供水设备后，对周边现有（或规划）用户用水会造成影响的区域； 

d) 对有毒物质、药品等危险化学物质进行制造、加工、储存的工厂、研究单位和仓库等用户。 

6.8.4 二次供水设计应符合 GB 50013、GB 50015、GB 50368 和 GB 17051 的有关规定。 

调节构筑物 

6.9.1 调节构筑物包括清水池、水塔（高位水池）和（减压）蓄水池。调节构筑物的型式、位置应根



DB41/T 2857—2025 

8 

据其作用、地形、地质、环境卫生等条件进行经济技术比较确定。调节构筑物的设计应充分利用地形，

节约能耗。 

6.9.2 在调节构筑物中加消毒剂时，其有效容积应满足消毒剂与水接触时间的要求。 

6.9.3 水塔（高位水池）的最低运行水位，应满足最不利用户接管点和消火栓设置处的最小服务水头，

清水池的最高运行水位应符合净水构筑物或净水设备的高程布置要求。 

6.9.4 调节构筑物应有进水管、溢流管、出水管、排空管、通气孔、检修孔、水位指示等设置。 

6.9.5 调节构筑物的设计应符合 GB 50013 和 GB/T 43824 的有关规定。在人口流动量大的地区，应适

当考虑提高调节构筑物的容积。 

6.9.6 调节构筑物应有防止外水渗入、流入的措施，以及防止外物进入水池等措施。 

6.9.7 供水规模 5 000 m
3
/d 及以上城乡供水一体化工程的净水构筑物（除泥水、废水构筑物外）应满

足分组独立运行要求。 

6.9.8 供水规模 1 000 m
3
/d 及以上城乡供水一体化工程的清水池个数或分格数应不少于 2 个，并能单

独工作和分别泄空。 

6.9.9 水塔（高位水池）应有避雷设施。 

水厂的总体设计 

6.10.1 在符合规划布局的前提下，水厂厂址的选择应通过技术经济比较确定。水厂占地指标应符合 

GB 50282 和 GB/T 43824 的有关规定。水厂布置应根据制水工艺流程，将生产建（构）筑物、附属建筑

物等进行合理分区、组合和布置，满足方便运行操作、维护检修和巡视管护要求。水厂总体设计应符合 

GB 50013、GB/T 51018 和 GB/T 43824 的有关规定。一体化净水设施宜布置在通风条件良好、排水通畅

的厂房（棚）内，防止太阳直晒。 

6.10.2 水厂应根据生产、生活需要及信息化、自动化管理要求建设相应的配套管理设施，其建筑面积

及组成根据水厂规模及工艺流程确定。兼有区域调度管理中心功能的水厂，其建筑面积可根据功能适当

增加。 

6.10.3 水厂生产区和单独设立的建（构）筑物应设置防护围墙（防护栏），并划定卫生防护范围，卫

生防护范围不宜小于 30 m，防护范围内不应设置居住区、渗水坑，不应堆放垃圾或铺设污水管道。 

6.10.4 净水设施上的工作通道应设防护栏杆等安全防护措施。 

6.10.5 厂区道路宜硬化，并设置导向牌；水厂应进行绿化和美化。 

6.10.6 一、二类城市主要水厂的供电应采用一级负荷。一、二类城市非主要水厂和三类城市的水厂的

供电可采用二级负荷。村镇水厂的供电宜采用二级负荷，条件受限时可配备备用发电机组保障临时供电。 

净化与消毒 

6.11.1 城乡供水一体化工程净水工艺的选择，应根据工程设计供水规模、原水水质情况和地方工程建

设成熟经验合理确定。 

6.11.2 以地表水（山溪水、水库水、河水）为水源，原水浊度长期低于 20 NTU，瞬间不超过 60 NTU，

其它水质指标符合 GB 3838Ⅲ类以上时，可采用直接过滤、膜处理或慢滤加消毒的净水工艺。 

6.11.3 原水浊度长期低于 500 NTU、瞬间不超过 1 000 NTU 时，其它水质指标符合 GB 3838Ⅲ类以上时，

可采用混凝、沉淀（澄清）、过滤加消毒的常规净水工艺。 

6.11.4 当原水浑浊度经常超过 500 NTU，瞬时超过 3 000 NTU，其水质除浊度外均符合 GB 3838Ⅲ类以

上水体要求时，水厂净水工艺应增设预沉淀设施设备。 

6.11.5 季节性藻类含量高，影响净水工艺运行或出厂水水质时，可增加化学预氧化工艺和气浮工艺。

净水设施宜设置遮阳措施。 

6.11.6 常规处理或常规-深度处理的出水不能符合生活饮用水水质要求时，可先进行预处理。根据原



DB41/T 2857—2025 

9 

水水质条件，预处理设施可分为连续运行建（构）筑物和间歇性、应急性处理装置两类。 

6.11.7 混凝剂和助凝剂品种的选择及其用量，应根据原水浊度、pH值、水温、色度等水质参数，原水

絮凝沉淀试验或相似条件城乡供水一体化工程运行经验，结合当地药剂供应情况和城乡供水一体化工

程管理条件，通过技术经济比较确定，并应符合 GB/T 17218 的有关规定。净水药剂投加量、投加方式

及投加设施、设备的设计及计算应按 GB/T 43824 的有关规定执行。 

6.11.8 供水规模在 30 000 m
3
/d 及以上的工程或建设场地允许时宜优先采用平流沉淀池。 

6.11.9 滤池型式应根据设计生产能力、运行管理要求、进出水水质和净水建（构）筑物高程布置等因

素，结合厂址地形条件，通过技术经济比较确定。供水规模 5 000 m
3
/d 及以上的城乡供水一体化工程宜

采用 V型滤池或翻板滤池。小型城乡供水一体化工程采用重力无阀滤池时，宜增加强制反冲洗措施。 

6.11.10 滤池应根据滤料种类，将正常滤速及强制滤速控制在 GB 50013 和 GB/T 43824 的有关规定范

围内，并宜取规范规定滤速的低值。 

6.11.11 以地表水作为饮用水水源，供水规模 1 000 m
3
/d 及以上城乡供水一体化工程应采用建（构）

筑物型式的净水设施。其他城乡供水一体化工程可采用一体化净水装置。一体化净水装置各单元的参数

应满足 GB/T 43824 有关要求，滤速建议取下限值，絮凝时间、沉淀时间取上限值。 

6.11.12 净水建（构）筑物的设计应符合 GB/T 43824 的有关规定。 

6.11.13 净水厂排泥水排入河道、沟渠等天然水体的水质应符合 GB 8978 的相关要求。以地表水为水

源的供水规模 10 000 m
3
/d 及以上城乡供水一体化工程的污泥处理应符合 GB 50015 的有关规定，供水规

模 1 000 m
3
/d～10 000 m

3
/d 城乡供水一体化工程可经污泥沉淀或氧化塘处理后排放。 

6.11.14 采用超滤膜过滤时，按下列要求选用浸没式中空纤维超滤膜工艺： 

a) 原水水质较好时，可采用不加混凝剂的净水工艺；原水铁、锰超标时，膜池前宜增加曝气氧化

或锰砂过滤等除铁除锰的预处理措施；原水高锰酸盐指数值超过 4 mg/L 时，宜增加混凝沉淀

工艺或活性炭吸附工艺； 

b) 中空纤维膜平均过滤孔径宜不大于 0.03 μm；设计膜通量可采用 15 L/（m
2
·h）～25 L/（m

2
·h）； 

c) 膜系统应有水位、气洗、反洗、排泥等自动控制装置； 

d) 膜系统应有可进行酸、碱、次氯酸钠（钙）等定期化学清洗的条件及装置。 

6.11.15 饮用水消毒按下列规定： 

a) 生活饮用水应消毒； 

b) 消毒剂的类型应根据原水水质、工程供水规模选择； 

c) 消毒剂的投加量、投加点应依据原水水质、管网长度和相似条件下的运行经验确定。使出厂水

和末梢水的微生物指标达到生活饮用水标准要求； 

d) 投加消毒剂的管道、设备及其配件，应采用无毒、耐腐蚀的材料； 

e) 消毒剂投加应采用自动控制投加系统。 

6.11.16 原水水质较好、pH 值不超过 8.0 时，宜优先选择次氯酸钠消毒；原水 pH 值超过 8.0 或微污

染水源时，可优先选用二氧化氯消毒。小型城乡供水一体化工程根据水质条件也可采用紫外线、臭氧等

消毒方式。消毒药剂投加量、投加方式及投加设施、设备及消毒间的设计和计算应按 GB 50013 和    

GB/T 43824 的有关规定执行。使用的消毒剂应取得卫生许可批准文件。 

6.11.17 城乡供水一体化工程应配备消毒设备或采取适宜消毒措施。 

6.11.18 采用次氯酸钠、二氧化氯和臭氧消毒时，应单独设置消毒间，并有通风和照明措施，应设置

室外开关以及防毒护具、抢修工具箱和抢救设施等。 

6.11.19 加药间应有保障工作人员卫生安全的劳动保护措施；应设冲洗、排污、通风等设施；室内地

坪应有排水坡度。 

6.11.20 药剂仓库应有计量设备和搬运工具。药剂仓库的固定储备量，应根据当地药剂供应、运输等

条件确定，可按最大投加量的 15 d～30 d 用量计算。其周转储备量应根据当地具体情况确定。 



DB41/T 2857—2025 

10 

6.11.21 二氧化氯消毒应设置原料间，并满足分类储存要求。 

6.11.22 原料间占地面积应根据原料储存量设计，并应留有足够的安全通道；原料储存量应根据原料

特性、日消耗量、供应情况和运输条件等确定，可按 15 d～30 d 的用量计算。 

6.11.23 采用成品次氯酸钠消毒时，其固定储备量和周转储备量均可按 7 d～15 d 用量计算。 

6.11.24 混凝剂、消毒剂等涉水化学制品宜以县（市、区）或供水区域为单元实行统一采购、统一配

送，有配送任务的规模化城乡供水一体化工程的仓库应满足物资配送要求。 

水厂化验室 

6.12.1 城乡供水一体化工程应根据水源水质、水处理工艺和供水规模，按照 GB 5749、GB/T 5750（所

有部分）的要求确定水质检测指标、配备水质检测仪器、建设水质化验室。 

6.12.2 供水规模1 000 m
3
/d及以上城乡供水一体化工程宜配备日常检测指标（菌落总数、总大肠菌群、

浑浊度、色度、肉眼可见物、臭和味、pH值、消毒剂余量、高锰酸盐指数，以及原水和工艺条件所决定

的净水厂需要加强控制的水质指标）的设施设备，其他集中供水工程不具备自检能力的，可委托有能力

的检测机构进行采样及检测；需自行采样送检的，应配备采样用的设施设备。 

6.12.3 由专业公司统一运营管理的水厂，可依托大型水厂建设满足检测能力要求的化验室，对区域内

水厂开展日常检测。 

6.12.4 化验室空间应满足仪器设备安装和操作等需要。 

6.12.5 人类活动较为频繁并存在毒理指标污染因子的水源区宜在水厂配置原水养殖池，通过对水质

敏感的鱼类观察，及时掌握水源突发性污染情况。 

6.12.6 化验室应安装通风设备或设置通风口，应配备危险化学药品专用储存柜，并设专人管理。 

水厂自动化 

6.13.1 水厂自动化系统建设内容应包括水厂监控调度中心、通讯网络、数据采集系统、自动化控制系

统和自动化监控软件等。 

6.13.2 城乡供水一体化工程应建立运行管理平台，配备相应的设施设备。供水规模 1 000 m
3
/d 及以上

城乡供水一体化工程应安装视频监控系统，对主要控制点实行实时监控。其他城乡供水一体化工程有条

件时可参照执行。 

6.13.3 水厂的周界宜设电子围栏和视频监控系统等安全防护措施，并应符合当地有关部门和水厂管